中 国 图 书 馆 学 会

中国图书馆学会关于推选第九届
青年学术论坛发言代表的通知

各分支机构，各省、自治区、直辖市图书馆学（协）会：

青年图书馆学研究者和图书馆工作者是我国图书馆学

术研究和事业发展的中坚力量，是推动图书馆事业创新和发

展的生力军。为促进我国图书馆界青年人才之间的学习交

流，凝聚青年智慧、发挥青年才能，中国图书馆学会拟于 2025

年 6 月在江苏省南京市举办第九届青年学术论坛。本届论坛

以“守正创新  图书馆向未来”为主题，鼓励青年人才在继

承中发展，勇于探索、不断创新，积极谋划图书馆未来发展

之路，勇担新的文化使命。

本届论坛将组织推选青年代表进行专题发言，分享学术

观点和实践案例，现将推选工作有关事项通知如下：

一、推选条件和程序

（一）推荐青年代表应为在图书馆专业教学与研究机

构、图书馆和信息情报机构等单位工作的青年学术人才或管

理人才，同时在图书馆理论探索、实务研究、技术研发、服

务创新等方面已有一定研究成果或取得突出成绩，年龄不超

过 45 周岁。

（二）请各分支机构推选 2-3 位青年代表，各省、自治

区、直辖市图书馆学（协）会推选 1 位青年代表，推选范围

- 2 -

应综合考虑各类型机构和各领域的青年代表。

（三）论坛将根据报送材料研议出若干位青年代表，邀

请参会并发表学术演讲。

二、发言内容要求

围绕论坛主题“守正创新  图书馆向未来”，从以下三

个分主题中任选其一提交学术观点或实践案例。

分主题 1：新任务新目标，“十五五”时期图书馆新规划

分主题 2：新技术新业态，人工智能环境下图书馆新突破

分主题 3：新挑战新动能，面向未来的图书馆员新担当

内容须为代表本人的原创性研究成果或实践经验，在理

论研究上有深度，或对图书馆实际工作有一定的借鉴作用。

三、材料报送及相关事宜

请各推荐单位组织填写《中国图书馆学会第九届青年学

术论坛发言代表推选表》（附件），于 2025 年 4月 21 日前将

电子版和扫描件（经分支机构主任签字或推荐单位盖章）发

送至联系人邮箱。

经研议入围专题发言的青年代表，免收会议费。

联系人：中国图书馆学会秘书处  石老师

电  话：010-88545653   邮  箱：shih@nlc.cn

特此通知。

附件：中国图书馆学会第九届青年学术论坛发言代表推

选表

            中国图书馆学会秘书处

            2025 年 4 月 9 日

- 3 -

附件

中国图书馆学会第九届青年学术论坛发言代表推选表

推荐

单位

信息

推荐单位 （分支机构主任签字或推荐单位盖章）

联系人  联系方式

推荐专家  联系方式

发言

代表

情况

代表姓名  性  别  出生年月

单位部门  职  称

职  务  电  话

E-mail  手  机

推荐理由（500-800 字）

发言

内容

发言题目和内容（1500-3000 字）

分主题：□分主题 1  新任务新目标，“十五五”时期图书馆新规划

        □分主题 2  新技术新业态，人工智能环境下图书馆新突破

    □分主题 3  新挑战新动能，面向未来的图书馆员新担当

学术观点和实践案例，选择其一，观点明确、结构合理、要素齐全。学术观点

阐述应含主题摘要、正文内容、总结、参考文献等必要要素。实践案例可从图

书馆服务背景和需求、实施要点及主要内容、成效与影响、经验总结等方面撰

写，论据充分且有实际材料的支撑。

请说明前期已取得的相关成果和业绩。

备注
推荐单位处请填写各分支机构名称或各省、自治区、直辖市图书馆学（协）会

名称，并请分支机构主任签字或推荐单位盖章。